

**Construcția parcarii auto și a
trotuarului în zona adiacentă IP
LT Grigore Vieru din s.Bacioi,
strada Independentei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 766 333,67 lei

Întocmit în prețuri curente 10.06.2022

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea parcarii auto și a zonei adiacente linga liceul din s.Bacioi				
		1.1. amenajarea teritoriului in fata liceului				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	680,000	27,67 2,97	18 817,95 2 016,51
2	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	2,270	1 674,00 0,00	3 799,98 0,00
3	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	10,850	60,00 0,00	651,00 0,00
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,270	975,00 0,00	2 213,25 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	341,000	11,67 0,00	3 978,11 0,00
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	37,200	675,09 25,49	25 113,39 948,27
7	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	0,900	1 674,00 0,00	1 506,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.				
8	DE11A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.20.8	m	313,000	183,11 25,49	57 313,74 7 978,68
9	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	855,000	9,35 9,35	7 991,43 7 991,43
10	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	8,550	566,84 441,84	4 846,52 3 777,77
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	680,000	191,33 4,25	130 103,38 2 888,98
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			256 335,35
		Total amenajarea teritoriului in fata liceului Inclusiv salariu				256 335,35 25 601,64
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			256 335,35
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			6 144,39
		<i>Cheltuieli directe</i>				262 479,74
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12 %			31 497,57
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			11 759,09
		Total Amenajarea parcarii auto si a zonei adiacente linga liceul din s.Bacloi Inclusiv salariu				305 736,40 25 601,64
		2. Lucrari de montare				
12	TsH91B	Instalarea urne	buc	35,000	641,42 501,32	22 449,81 17 546,31
13	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	35,000	672,68 611,78	23 543,94 21 412,44
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			45 993,75
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			9 350,10
		<i>Cheltuieli directe</i>				55 343,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			29 608,65
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			3 398,10
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				88 350,60 38 958,75
		3. Utilaj				
14	pret de piata	Urna de gunoi	buc	30,000	3 175,00 0,00	95 250,00 0,00
15	pret de piata	Scaun de lemn cu picioare metalice gata vopsite	buc	30,000	3 850,00 0,00	115 500,00 0,00
16	pret de	pilon de inox pentru iluminat	buc	8,000	3 150,00	25 200,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata				0,00	0,00
17	pret de piata	corp de iluminat cu suport	buc	8,000	769,17 0,00	6 153,36 0,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>242 103,36</i>
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	<i>1 %</i>			<i>2 421,03</i>
		Total Utilaj Inclusiv salariu				244 524,39

		Total	lei	638 611,39
		TVA	20 %	127 722,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		766 333,67 64 560,39

Întocmit

VICOLIV GRUP SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Bacioi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia parcarii auto si a
trotuarului in zona adiacenta IP
LT Grigore Vieru din s.Bacioi,
strada Independentei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 766 333,67 lei

Întocmit în prețuri curente 10.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	339,5000	84,97	28 847,32
2.	7129020012800	Pavator	h-om	67,5000	84,97	5 735,48
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	138,5100	84,97	11 769,19
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	34,0000	84,97	2 888,98
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	125,0600	84,97	10 626,35
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,5000	84,97	2 676,56
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,7320	84,97	2 016,51
		Total manopera				64 560,39

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	8,5500	125,00	1 068,75
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	63,9200	1 900,00	121 448,00
3.	1212121212121	apa	m3	10,5000	10,00	105,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	47,2440	420,00	19 842,48
5.	2663102100000	Beton	m3	4,2000	1 650,00	6 930,00
6.	26631021000012 0	Beton B-20	m3	15,0240	1 650,00	24 789,60
7.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (BP100.20.8)	m	314,5650	78,00	24 536,07
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,6200	10,00	236,20
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9390	10,00	9,39
10.	43221	Urna de gunoi	buc	30,0000	3 175,00	95 250,00
11.	4322111	Scaun de lemn cu picioare metalice gata vopsite	buc	30,0000	3 850,00	115 500,00
12.	43221112323232 32	Pilon de inox	buc	8,0000	3 150,00	25 200,00
13.	43221112323232 33	corp de iluminat	buc	8,0000	769,17	6 153,36
		Total materiale de construcții				441 068,85

Utilaje de construcții:

1.	29404200072001	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,3760	800,00	9 900,80
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,5624	650,00	1 015,56
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,6040	400,00	1 441,60
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	11,7136	400,00	4 685,44
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	3,6040	800,00	2 883,20

		motor term. 92 cp				
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,4265	500,00	2 213,25
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,7924	450,00	5 306,58
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3020	500,00	651,00
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,3760	300,00	3 712,80
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,4687	380,00	3 978,11
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,5620	240,00	3 014,88
		Total utilaje de construcții				38 803,22

Total	lei	638 611,39
TVA	20 %	127 722,28

Total deviz:

766 333,67

Întocmit

VICOLIV GRUP SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Bacioi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect**Construcția parcarii auto și a trotuarului în zona
adiacentă IP LT Grigore Vieru din s.Bacîoi,
strada Independenței****Investitor****Primăria comunei Bacîoi****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea parcarii auto și a zonei adiacente lingă liceul din s.Bacîoi				
		1.1. amenajarea teritoriului în fața liceului				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			27,67 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	29404200072001	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	800,00	14,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	240,00	4,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			18 817,95
2	TsC02A1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală descărcare în depozit teren cat. I.	100 m3			1 674,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	450,00	1 674,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			3 799,98
3	TsC01B	Scarificarea mecanică a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adîncimea de 30 cm, teren cat. 4.	100m2			60,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	500,00	60,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			651,00
4	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I	100 m3			975,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	975,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			2 213,25
5	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			11,67 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	380,00	11,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			3 978,11
6	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroiere	m3			675,09 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	240,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			25 113,39
7	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 674,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	450,00	1 674,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			1 506,60
8	DE11A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.20.8	m			183,11 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210000120	Beton B-20	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (BP100.20.8)	m	1,0050	78,00	78,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			57 313,74
9	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			7 991,43
10	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			566,84 441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	125,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			4 846,52
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,33 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	178,60
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			130 103,38
		2. Lucrari de montare				
12	TsH91B	Instalarea urne	buc			641,42 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 650,00	138,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			22 449,81
13	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			672,68 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 650,00	59,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			23 543,94
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
14	pret de piata	Urna de gunoi	buc			3 175,00
						0,00
	43221	Urna de gunoi	buc	1,0000	3 175,00	3 175,00
		Cheltuieli directe	lei			95 250,00
15	pret de piata	Scaun de lemn cu picioare metalice gata vopsite	buc			3 850,00
						0,00
	4322111	Scaun de lemn cu picioare metalice gata vopsite	buc	1,0000	3 850,00	3 850,00
		Cheltuieli directe	lei			115 500,00
16	pret de piata	pilon de inox pentru iluminat	buc			3 150,00
						0,00
	432211123232323 2	Pilon de inox	buc	1,0000	3 150,00	3 150,00
		Cheltuieli directe	lei			25 200,00
17	pret de piata	corp de iluminat cu suport	buc			769,17
						0,00
	432211123232323 3	corp de iluminat	buc	1,0000	769,17	769,17
		Cheltuieli directe	lei			6 153,36

APROBAT:

Întocmit
VICOLIV GRUP SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria comunei Bacioi
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.